Handschriftencensus Rheinland Nr. 721: Vorbesitzer: Düsseldorf, Jesuitenkolleg (?).

1^r – 4^r ORATIONES ET BENEDICTIONES. >*Incipit Manuale seu devocionale devotissimum. Cum mane surgere vel quoquam pergere velis, dic:< Benedicat me imperialis maiestas, protegat me regalis divinitas ...* Leroquais, Livres d'heures 2, S. 68; Haimerl, Gebetbuchliteratur, S. 80, Anm. 462; S. 86, Anm. 507; S. 91, Anm. 539 und S. 124, Anm. 738; Deschamps/Mulder, Inventaris, S. 105, G146; (1^v) >*Benedictio devota, quam Leo papa misit regi Ciprie contra omnia pericula dicenda omni die.< Pax domini nostri Ihesu Christi et virtus passionis eius ...* Haimerl, Gebetbuchliteratur, S. 72, Anm. 392; S. 80, Anm. 462; S. 87, Anm. 511; S. 130, Anm. 796; (2^r) >*De nocte quando transis dormitum benedictio valde bona.< Benedicat me deus pater, qui me creavit, benedicat me deus filius, qui pro me passus est ...;* (2^v) >*De mane quando surgis oratio et benedictio valde devota.< Gracias ago tibi, domine, sancte pater, omnipotens, eterne deus, quod dignatus es me custodire in hac nocte ...* Leroquais, Livres d'heures 1, S. 234; (3^v) >*Benedictio adversus temptationes.< Benedictio dei patris omnipotentis et filii et spiritus sancti venerandeque trinitatis sit super me ...* Leroquais, Livres d'heures 2, S. 101.

4^r – 7^v ORATIONES. >*Sequitur devota oracio sancti Augustini. Qui devote dixerit vel audierit, illa die non peribit nec in igne, nec in aqua, nec in prelio, nec iudicio, nec subitanea morte interibit, nec quid mortiferum ei nocebit et quidquid iustum a deo (4^v) pecierit, impetrabit cum anima eius de corpore exierit infernus eam non possidebit et est sibi a spiritu sancto revelata.< Deus, propicius esto mihi peccatori et custodi me omnibus diebus et noctibus vite mee ...* Leroquais, Livres d'heures 2, S. 396 (Register); Haimerl, Gebetbuchliteratur, S. 178; Deschamps/Mulder, Inventaris, S. 103, G134; (6^r) >*Cum aliquis horas canonicas vel missam inchoat.< Domine, in unione caritatis, qua ipse in terris laudes deo patri persolvisti, hanc tibi horam >vel< missam persolvo. >Oracio sequens debet dici post divinum cultum.< Benignissime pater, eterne deus, qui me, indignum famulum tuum,*

laudi tue dignatus es interesse ...; (7^r) >Ad sanctam trinitatem.< Summa et eterna et ineffabilis trinitas, pater et filius et spiritus sanctus, unus solus verus et incommutabilis deus ... – ... tueque iucundissime contemplacionis beatitudinem. Amen.

8^r – 24^v [ARNULFUS DE LOVANIO]: DE PASSIONE DOMINI (SALUTATIO AD MEMBRA CHRISTI). >*Sequitur oracio devotissima beati Bernhardi, abbatis Clarevallensis, quam cum semel diceret ante ymaginem crucifixi, ipsa ymago de cruce se inclinans et eum amplexata est.*< 8^v leer. (9^r) RH Nr. 18073, 17989, 17984, 17992, 18164, 19737 (Verfasser: Hermann Josephus Steinfeldensis [?]), 17985, 18167; Walther I Nr. 17126. VL² Bd. 1, Sp. 500; VL² Bd. 3, Sp. 1062–1066, hier Sp. 1065; VL² Bd. 8, Sp. 511–515, hier Sp. 514; Deschamps/Mulder, Inventaris, S. 75, G1; zum letzten Gedicht (RH Nr. 18167) vgl. Mone, Hymnen, Bd. 1, S. 171. Anschließend CAO Nr. 7936 und (24^r) ORATIO PRO DEFUNCTIS: >*Oremus.*< *Domine Ihesu Christe, rogo te per misterium sancte incarnationis tue ... – ... et miserationum tuarum. Amen.* – 23^v und 24^v leer.

25^r – 65^r ORATIONES DE PASSIONE DOMINI (CUM INDULGENTIIS). >*Sequuntur orationes de passione domini.*< *Pie Ihesu, recordare, quam crudeliter et quam amare in ligno crucis laborasti ...;* (27^r) >*Sequitur alia oratio de passione domini.*< (27^v) RH Nr. 4908; Walther I Nr. 4815; (30^v) >*Sequitur alia oratio de passione domini devota.*< *Origo omnium bonorum, misericors deus, qui de sinu patris in uterum Marie matris de tua inmarcessibili gloria ad nostram fragilem materiam descendisti ...;* (31^v) >*Sequitur alia devota oracio de passione domini.*< *Ave clementissime domine Ihesu Christe, ver-*(32^r) *-bum patris de virgine natum, in presepio reclinatus, circumcisus et magis monstratus ... – ... ad gaudia eterna misericorditer perducere digneris. Qui cum deo patre et spiritu sancto vivis ac regnas deus per omnia secula seculorum. Amen.* 34^v leer. (35^r) >*Sequitur oratio cuiusdam episcopi, qui eam quotidie dicebat in honore passionis Ihesu Christi et compassionis gloriose virginis Marie.*< *O Jhesu, rex celice, clamose coram iudice es accusatus ...;* anschließend Versikel: *Domine, exaudi oracionem meam.* >*Oremus.*< *Omnipotens, sempiterne deus, qui proprio filio tuo non pepercisti ...;* (36^v) [PS.-BEDA VENERABILIS]: DE SEPTEM VERBIS CHRISTI IN CRUCE. >*Sequitur oracio venerabilis Bede presbyteri de septem ultimis verbis domini nostri Ihesu Christi in cruce pendentis, de qua fertur: Qui quotidie devote flexis genibus dixerit, nec diaboli, nec hominis nocumenta pacietur, inconfessus non discedit ac per triginta dies ante (37^r) obitum suum gloriosam virginem Mariam ad suum auxilium videbit preparatum absque aliis privilegiis at indulgiis a summis pontificalibus misericorditer concessis.*< 37^v leer. (38^r) *Domine Ihesu Christe, fili dei vivi, qui septem verba die ultimo vite tue in cruce pendens dixisti ...* Druck: PL 94, Sp. 561f.; Leroquais,

Livres d'heures 2, S. 342. CPPM Bd. 2, Nr. 3186a; (40^r) >*Sequitur oracio omnium oracionum de totali passione domini nostri Ihesu Christi beati Ambrosii episcopi, quam beatus Anastasius papa confirmavit ac quingentos dies criminalium peccatorum omnibus devo-* (40^v) -te dicentibus misericorditer indulxit videbitque dominum nostrum Ihesum Christum in suis extremis apparere.< *Domine Ihesu Christe, fili dei vivi, creator et resuscitator humani generis ...* Leroquais, Livres d'heures 1, S. 321; Haimerl, Gebetbuchliteratur, S. 80, Anm. 456; (42^v) >*Innocentius papa istam oracionem composuit de passione domini nostri Ihesu Christi et omnibus eam devote dicentibus passionem Christi* (43^r) *intimo corde revolentes septem annos indulgenciarum donavit.*< *Domine Ihesu Christe, fili dei vivi, fons vite et origo tocius bonitatis ...* Leroquais, Livres d'heures 1, S. 152; (44^r) >*Quicumque infra tres scriptas oraciones devote oraverit, habet ab ecclesia sancta de prima oracione mille annos venialium peccatorum, de secunda mille annos oblitorum peccatorum, de tercia mille annos mortalium peccatorum cum suis carrenis.*< (44^v) *O domine Ihesu Christe, suscipe hanc oracionem in memoriam illius sacratissime mortis ...;* *O domine Ihesu Christe, suscipe* (45^r) *hanc oracionem in memoriam illius gaudii, quod habuit benedicta anima in limbo inferni ...;* *O domine Ihesu Christe, suscipe hanc oracionem in memoriam illius gaudii,* (45^v) *quod habuit beatissima mater tua, domina nostra virgo Maria, in die resurrectionis tue ...;* (46^r) >*Quicumque sequentem oracionem oraverit ante ymaginem Christi portantis crucem in humeris, consequitur indulgencias dierum quinque milium. Quadringentorum sexaginta a triginta apostolicis et viginti archiepiscopis.*< 46^v leer. (47^r) *O mundi creator et redemptor, qui ad passionem iturus non pro tua necessitate, sed nobis ad exemplum ...* Leroquais 1, S. 51; (48^r) [Ps.-]GREGORIUS I. PAPA: ORATIO. >*Quicumque dixerit oracionem sequentem coram ymagine apparicionis sancti Gregorii, habet viginti duo milia annorum et alios viginti quattuor annos et viginti tres dies indulgenciarum de iniunctis penitentiis. In quo nulli sit dubium, quia certum est, quod causa brevitatis obmitto.*< 48^v leer. (49^r) *O domine Ihesu Christe, adoro te in cruce pendente et coronam spineam in capite portantem ...* Druck: Leroquais, Livres d'heures 2, S. 346. Haimerl, Gebetbuchliteratur, S. 92, Anm. 542 und S. 121, Anm. 710; VL² Bd. 3, Sp. 233–244, hier Sp. 241f.; Deschamps/Mulder, Inventaris, S. 76, G4; (51^r) >*Ssequitur oracio, cuius summa indulgenciarum est quindecim milium dierum octingentorum et duodecim, quacumque die vel hora homo devote coram crucifixo oraverit.*< 51^v leer. (52^r) RH Nr. 18123; (52^v) >*De sequenti oracione Johannes papa vicesimus secundus dat trecentos dies indulgenciarum.*< *Fremuit Ihesus et turbavit se ipsum ...* Leroquais, Livres d'heures 2, S. 81. Anschließend: *Kyrieleison, Christeleison, Kyrieleison. Pater noster. Ave Maria. Et ne.*; mit Versikel: *Quoniam tu illuminas ...* und (53^r) *Domine, exaudi oracionem. Dominus vobiscum.* >*Oremus.*< *Deus, cuius unigenitus assunte humanitatis probabile argumentum in re-*

*suscitatione Lazari lacrimando exhibuit ... Leroquais, Livres d'heures 2, S. 81; (54^r) >*De oracione sequenti concedunt omnibus dicentibus semel in die cum devocione flexis genibus octoginta milia annorum indulgencie pro mortalibus peccatis.*< Deus, qui pro redempcione mundi voluisti nasci, circumcidi, a iudeis reprobari ... Leroquais, Livres d'heures 1, S. 153; Paulus, Geschichte des Ablasses, S. 250; (55^r) >*Sequens oracio edita est per Johannem papam duodecimum, qui concessit omnibus eam devote dicentibus inspiciendo Veronicam decem milia dierum indulgenciarum aut dicat loco eius quinque pater noster cum devocione idem valet.*< 55^v leer. (56^r) RH Nr. 18189; Walther I Nr. 17153; Deschamps/Mulder, Inventaris, S. 101, G117; Paulus, Geschichte des Ablasses, S. 249f.; (57^v) >*Sequens oracio est Innocencii. Et dedit eam dicentibus tres annos indulgenciarum.*< (58^r) RH Nr. 1787; Deschamps/Mulder, Inventaris, S. 125, G256. 58^v leer. (59^r) >*Salutacio ad arma Christi.*< *Cruci, clavis, corone spinee, flagellis, sacroque ferro lancee honorem inpendamus ...* vgl. Leroquais, Livres d'heures 1, S. 186 und 322; anschließend CAO Nr. 7936. >*Oremus.*< Deus, qui diversarum penarum tuarum insigniis signatis passionis tue victoriam nobis demonstrasti ... Haimerl, Gebetbuchliteratur, S. 92, Anm. 544; (59^v) >*Sequens oracio est de armis Christi, de qua habentur indulgencie novem milia dierum. Versus: Insuper ter quinque o peccator scelus lingue. Arma Ihesu speculeris et salutem consequeris. Hii patres pro affectu pro Veronice aspectuant contritis quadragenam, ut non intrent eternam penam.*< AH Bd. 8, Nr. 13; Walther I Nr. 3541a; (63^v) [Ps.-]GREGORIUS I. PAPA: ORATIO DE QUINQUE VULNERIBUS IESU CHRISTI. >*Sequitur oracio beati Gregorii pape de quinque vulneribus Ihesu Christi. Et quicumque hanc cum devocione dixerit, habebit quingentos annos indulgenciarum. Et unicuique oracioni adde unum pater noster. Ave Maria.*< RH Nr. 1771; Walther I Nr. 1909; VL² Bd. 3, Sp. 233–244, hier Sp. 242; Paulus, Geschichte des Ablasses, S. 249; anschließend (64^v) Versikel: *Vulneratus est propter iniquitates nostras. Attritus est propter sclera nostra.* >*Oremus.*< *Concede, quesumus, omnipotens deus, ut sanctissima vulnera dulcissimi filii tui, domini nostri Ihesu Christi, cordibus nostris imprimantur ...;* >*Sequitur oracio pro graciarum actione.*< *O generosa et pulcerrima divinitas milia milium celestium agmina- (65^r) -num tibi ministrancium te ex me salutent ... – ... et collaudent nunc et in eternum et in speculum seculi. Amen.**